Aber auffallen muß die Behauptung<sup>1)</sup>, daß Gott auch durch Mittelursachen die Geschöpfe erhält, obschon die Erhaltung eine fortgesetzte Schöpfung und die Schöpfung ein Gott allein zukommender Act ist. Von der äußeren und indirecten Erhaltung mag diese Behauptung wahr sein, da Gott durch die guten Geister auch auf die Welt einwirkt; aber diese indirecte Welterhaltung ist keine eigentliche Erhaltung, sondern nur Bewahrung vor dem schädlichen Einflusse.

201. Für die göttliche Weltregierung ist die Welterhaltung die Grundbedingung, weil nur das Bestehende und Lebendige regiert und geleitet werden kann.

Daß die Welt nicht vom Zufalle, sondern von Gott geleitet werde, beweist Thomas<sup>2)</sup> aus zwei Gründen. Der erste Grund stützt sich auf die Weltordnung, welche, da sie nicht, wie bei einem Hause,

1) I. qu. 104. 2. Sed contra est, quod per idem conservatur res, per quod habet esse. Sed Deus dat esse rebus mediantibus aliquibus causis mediis. Ergo etiam res in esse conservat mediantibus aliquibus causis.

In corp. Cum enim sunt multae causae ordinatae, necesse est, quod effectus dependeat primo quidem et principaliter a causa prima, secundo vero ab omnibus causis mediis. Et ideo principaliter quidem prima causa est effectus conservativa, secundo vero omnes mediae causae et tanto magis, quanto causa fuerit altior et primae causae proximior. Unde superioribus causis etiam in corporalibus rebus attribuitur conservatio et permanentia rerum, sicut phil. dicit in 12. Met. text. 34, quod primus motus, scilicet diurnus, est causa continuitatis generationis. — Sic igitur dicendum est, quod Deus conservat res quasdam in esse mediantibus aliquibus causis.

Ad 1. d. quod Deus immediate omnia creavit, sed in ipsa rerum creatione ordinem in rebus instituit, ut quaedam ab aliis dependerent, per quas secundo conservarentur in esse, praesupposita tamen principali conservatione, quae est ab ipso.

2) I. qu. 103. a. 1. Quidam antiqui philosophi gubernationem mundo subtraxerunt, dicentes, omnia fortuito agi. Sed haec positio ostenditur esse impossibilis ex duobus. Primo quidem ex eo, quod apparet in ipsis rebus. Videmus enim in rebus naturalibus provenire, quod melius est aut semper aut in pluribus, quod non contingeret, nisi per aliquam providentiam res naturales dirigerentur ad finem boni, quod est gubernare. Unde ipse ordo certus rerum manifeste demonstrat gubernationem mundi, sicut si quis intraret domum bene ordinatam, ex ipsa domus ordinatione ordinatoris rationem perenderet.

Secundo autem apparet idem ex consideratione divinae bonitatis, per quam res in esse productae sunt. Cum enim optimi sit optima producere, non convenit summae Dei bonitati, quod res productas ad perfectum non perducat. Ultima autem perfectio uniuscujusque est in consecutione finis. Unde ad divinam bonitatem pertinet, ut sicut produxit res in esse, ita etiam eas ad finem perducat, quod est gubernare.

vom Zufalle herrühren kann, auf einen Leiter und eine Regierung hinweist. Aber dieser Beweis gälte nur, wenn die ganze Welt nichts als ein Mechanismus, wie ein Haus, und nicht lebendig, also in sich selbst geordnet wäre. Daher müßte dargethan werden, daß trotz dieser Lebendigkeit und natürlichen Ordnung doch noch eine höhere Weltregierung erforderlich sei.

Der zweite Grund wird aus dem Schöpfungszwecke hergenommen, indem Gott, der aus Güte geschaffen, die Geschöpfe auch zur Vollkommenheit und Vollendung führt. Da diese Vollendung in der Erreichung des Endzieles besteht, so besteht die göttliche Weltregierung gerade in der Hinleitung auf dieses Endziel.

Aber auch diese Begründung ist mangelhaft; denn hat Gott, wie Leibnitz lehrt, die Welt ursprünglich so geordnet, daß sie sich nach den in sie gelegten Gesetzen entwickelt, so bedarf es keiner Leitung von Oben oder keiner Weltregierung, die immer wirksam ist.

Es ergibt sich zugleich, daß Thomas keine Definition von der Weltregierung aufstellt, da er lehrt, daß Gott die Dinge dem Endziele zuführt oder über sie herrscht, und daß er das bloße Leiten oder Regieren, welches das selbstständige Leben voraussetzt, von dem selbst-eigenen Thun nicht unterscheidet.

202. Als Endzweck der Weltregierung nimmt Thomas<sup>1)</sup> ein äußeres Ziel an, nämlich Gott, und hiebei wäre Veranlassung gewesen,

---

1) I. qu. 103. a. 2. Cum principium rerum sit aliquid extrinsecum a toto universo, scilicet Deus, necesse est, quod etiam finis rerum sit quoddam bonum extrinsecum. Et hoc ratione apparet. Manifestum est enim, quod bonum habet rationem finis; unde finis particularis alicujus rei est quoddam bonum particulare; finis autem universalis rerum omnium est quoddam bonum universale. Bonum autem universale est, quod per se et per suam essentiam bonum, quod est ipsa essentia bonitatis; bonum autem particulare est, quod est participative bonum. Manifestum est autem, quod in tota universitate creaturarum nullum est bonum, quod non sit participative bonum. Unde illud bonum, quod est finis totius universi, oportet, quod sit extrinsecum a toto universo.

Ad 2. d. quod phil. loquitur de finibus artium, quarum quaedam habent pro finibus operationes ipsas, sicut citharistae finis est citharizare; quaedam vero habent pro fine quoddam operatum, sicut aedificatoris finis non est aedificare, sed domus. Contingit autem aliquid extrinsecum esse finem non solum sicut operatum, sed etiam sicut possessum seu habitum vel etiam sicut repraesentatum, sicut si dicamus, quod Hercules est finis imaginis, quae fit ad eum repraesentandum. Sic igitur potest dici, quod bonum extrinsecum a toto universo est finis gubernationis rerum sicut habitum et repraesentatum, quia ad hoc unaquaque res tendit, ut participet ipsum et assimiletur ei quantum potest.

Ad 3. d. quod finis quidem universi est aliquod bonum in ipso existens, scilicet ordo ipsius universi. Hoc autem bonum non est ultimus finis, sed ordinatur ad bonum extrinsecum ut ad ultimum finem.

das Verhältniß zwischen der creatürlichen und göttlichen Wirkfamkeit näher festzustellen. Aber da die Aristotelische Philosophie hierin nur die Kunstzwecke kennt, welche nach dem Werke innere oder äußere sind, so nimmt auch Thomas an, daß Gott so das äußere Endziel sei, wie das Haus für den Baumeister. Aber da er zugleich sagen muß, daß die Creatur als Werk das Bild Gottes trägt und für Gott äußerlich ist, so kann er nicht sagen, daß Gott das äußere Endziel ist für die Creatur, sondern daß für Gott die Welt etwas Aeußeres ist, weil Gott der Künstler ist. Wird aber das Bildsein Gottes als Endziel angesehen, so widerspricht sich Thomas selbst, und zudem wäre unser Zweck mit der Schöpfung erreicht. Aber Gott nicht schlechthin, sondern der Besitz Gottes ist das Endziel der Creatur, und dieser Besitz ist nichts Aeußeres, sondern ein Leben der Creatur in Gott, also ein wechselseitiges Thun und Leben, weßhalb Gott selbst mitwirken und die Creatur diesem Ziele entgegenführen muß.

Die Einheit der Weltregierung beweist Thomas<sup>1)</sup>, wie die Einheit Gottes, daraus, daß nur das Höchste die Ursache von der abgeleiteten Einheit sein kann; und hinsichtlich der Universalität lehrt er<sup>2)</sup>, daß Gott Alles leitet, wenn er auch Mittelursachen anwendet.

203. Damit sind wir zu der Frage gekommen, wodurch Gott die Welt regiert. Dieses geschieht durch seine Mitwirkung; denn Mitwirkung heißt sie, weil Gott nicht allein wirkt.

Diese höchst wichtige und schwierige Lehre kann nur nach den Prinzipien der organischen Substanzlehre begriffen werden, weil im Organismus auch das Untere, obschon abhängig, doch lebendig ist und lebendig zurückwirkt. Ebenso sind die Willenskräfte in der Natur gegründet, werden aber persönlich und erlangen eine freie Thätigkeit. Nach diesem Verhältnisse kann auch die niedere Substanz selbst eigen wirken, obschon sie nicht unabhängig und ohne Hilfe der höchsten wirkt.

Thomas<sup>3)</sup> setzt als Problem fest, daß Gott in jedem Wirkenden

1) L. c. a. 3. Illud, quod est per se unum, potest esse causa unitatis convenientius quam multi uniti. — Relinquitur ergo, quod gubernatio mundi, quae est optima, sit ab uno gubernante.

2) L. c. a. 6. In gubernatione duo sunt consideranda, scilicet ratio gubernationis, quae est ipsa providentia, et executio. Quantum igitur ad rationem gubernationis pertinet, Deus immediate omnia gubernat; quantum autem pertinet ad executionem gubernationis, Deus gubernat quaedam mediantibus aliis.

3) I. qu. 105. a. 5. Deum operari in quolibet operante aliqui sic intellexerunt, quod nulla virtus creata aliquid operaretur in rebus, sed solus Deus immediate omnia operaretur; puta, quod ignis non calefaceret, sed Deus in igne, et similiter de omnibus aliis.

Hoc autem est impossibile. Primo quidem, quia sic subtraheretur ordo causarum

wirkt, ohne daß er die eigene Thätigkeit der Secundärursachen aushebt. Aber die Art, wie Gott dieses wirken kann, muß in der Thomistischen Lehre als eine ungenügende und unmögliche bezeichnet werden.

Als Finalursache soll Gott wirken, weil jeder Act wegen des Guten gesetzt wird und Gott das höchste Gut ist. Aber die Finalursache wirkt nicht positiv, sondern die Intelligenz, welche das Gute erkennt, treibt den Willen an; aber das Gute treibt den Willen nicht selbst an. Hinsichtlich der *causa efficiens* nimmt Thomas nur ohne Beweis an, daß die Secundärursachen in der Kraft der ersten Ursache wirken. Hinsichtlich der *Formalursache* lehrt Thomas, daß Gott die Formen zum Handeln anwendet und den Geschöpfen gibt und erhält, wie der Künstler die Art anwendet oder wie die Sonne das Licht zum

---

et causati a rebus creatis, quod pertinet ad impotentiam creantis. Ex virtute enim agentis est, quod suo effectui det virtutem agendi. Secundo, quia virtutes operativae, quae in rebus inveniuntur, frustra essent rebus attributae, si per eas nihil operarentur; quinimo, omnes res creatae viderentur quodammodo esse frustra, si propria operatione destituerentur, cum omnes res sint propter suam operationem.

Sic igitur intelligendum est, Deum operari in rebus, quod tamen ipsae res propriam habeant operationem. Ad ejus evidentiam considerandum est, quod cum sint quatuor genera, materia non est principium actionis, sed se habet ut subjectum recipiens actionis effectum; finis vero et agens et forma se habent ut actionis principium, sed ordine quodam. Nam primum quidem principium actionis est finis, qui movet agentem; secundo vero agens; tertio autem forma ejus, quod ab agente applicatur ad agendum, quamvis et ipsum agens per formam suam agat, ut patet in artificialibus. Artifex enim movetur ad agendum a fine, qui est ipsum operatum, puta arca vel lectus; et applicat ad actionem securim, quae incidit per suum acumen. —

Sic igitur secundum haec tria Deus in quolibet operante operatur. Primo quidem secundum rationem finis; cum enim omnis operatio sit propter aliquod bonum verum vel apparens, sequitur, quod ipse Deus sit cujuslibet operationis causa ut finis. Secundo considerandum est, quod si sint multa agentia ordinata, semper secundum agens agit in virtute primi agentis. Nam primum agens movet secundum ad agendum; et secundum hoc omnia agunt in virtute ipsius Dei; et ita ipse est causa omnium actionum agentium. Tertio considerandum est, quod Deus movet non solum res ad operandum, quasi applicando formas et virtutes rerum ad operationem (sicut etiam artifex applicat securim ad scindendum, qui tamen interdum formam securi non tribuit), sed etiam dat formas creaturis agentibus et eas tenet in esse. Unde non solum est causa actionum, in quantum dat formam, quae est principium actionis, sed etiam sicut conservans formas et virtutes rerum, prout sol dicitur causa manifestationis colorum, in quantum dat et conservat lumen, quo manifestantur colores. Et quia forma rei est intra rem et tanto magis, quanto consideratur ut prior et universalior, et ipse Deus est proprie causa ipsius esse universalis in rebus omnibus, quod inter omnia est magis intimum rebus, sequitur, quod Deus in omnibus intime operetur. Et propter hoc in sacra Scriptura operationes naturae Deo attribuuntur, quasi operanti in natura, secundum illud Job. 10., 11.: Pelle et carnibus vestisti me, ossibus et nervis compegisti me.

Sehen der Farben gibt. Aber gerade die angeführten Beispiele beweisen, daß die Creaturthätigkeit aufgehoben wird; denn hat die Creatur keine eigene Form, wird ihr diese gegeben, so kann sie diese auch nicht nehmen, weil dazu eine neue Form und Thätigkeit erfordert würde, und verhält sie sich nur, wie ein zu bearbeitendes Kunstwerk, so fehlt ihr im Prinzipie jede Selbstthätigkeit.

Diese Lehre des h. Thomas ist daher gänzlich zu verwerfen, da sie über den Aristotelischen Mechanismus sich nicht erhebt. Die Creatursubstanz ist aus potentia und actus zusammengesetzt; aber die Potenz erzeugt nicht den Actus, sondern Gott setzt Beides zusammen. Daher kommt auch Thomas<sup>1)</sup> da, wo er das Zusammenbestehen der zwei Agentien erklären will, in Widerspruch mit seiner These, die er beweisen will; denn mechanische Prinzipien, eine zusammengesetzte Substanz, die immer einen äußeren Zusammensetzer erfordert, läßt keine selbsteigene Thätigkeit zu. Die Creatur kann nach solchen Prinzipien nur ein selbstloses Werkzeug für Gott sein.

## Z w e i t e s  G l i e d .

### Von der freien Weltordnung.

#### §. 30.

204. Gottes lebendiger Bezug zur Welt muß nicht bloß im Allgemeinen, sondern auch insbesondere in Bezug auf die creatürliche Freiheit betrachtet werden. Was daher im Allgemeinen davon im

1) L. ph. III. c. 70. Quomodo idem effectus sit a Deo et a naturali agente. — In quolibet agente est duo considerare, scilicet rem ipsam, quae agit, et virtutem, qua agit, sicut ignis calefacit per calorem. Virtus autem inferioris agentis dependet a virtute superioris agentis, in quantum superius agens dat virtutem ipsam inferiori agenti, per quam agit vel conservat eam aut etiam applicat eam ad agendum; sicut artifex applicat instrumentum ad proprium effectum, cui tamen interdum formam non dat, per quam agit instrumentum, nec conservat, sed dat ei solum motum. Oportet igitur, quod actio inferioris agentis non solum sit ab eo per virtutem propriam, sed per virtutem omnium superiorum agentium; agit enim in virtute omnium; et sicut agens infimum invenitur immediatum activum, ita virtus primi agentis invenitur immediata ad producendum effectum; nam virtus infimi agentis non habet, quod producat hunc effectum ex se, sed ex virtute superioris proximi, et virtus illius ex virtute superioris et sic virtus supremi agentis invenitur ex se productiva effectus, quasi causa immediata, sicut patet in principiis demonstrationum, quorum primum est immediatum. Sicut igitur non est inconveniens, quod una actio producat ex aliquo agente et ejus virtute, ita non est inconveniens, quod producat idem effectus ab inferiori agente et a Deo, ab utroque immediate, licet alio et alio modo.

ersten Gliede gesagt wurde, gilt zwar von der natürlichen und höheren Weltordnung, aber doch mehr von der natürlichen.

Aber über die natürliche Weltordnung erbaut sich die freie und übernatürliche, welche nur für freie Wesen und Geister gilt, welche selbst sich durch freie Hingabe zu einer harmonischen Lebensordnung zusammenfügen. Weil die Persönlichkeit frei und mit Erkenntniß des Anzustrebenden handelt, so muß ihr zunächst die Lebensnorm bekannt sein. Diese spricht das Gesetz aus, welches ein natürliches oder positives sein kann, und heißt Sittengesetz im Gegensatz zu dem physischen Gesetze. Dem Sittengesetze zur Seite geht der höhere Einfluß, die Gnade, wodurch dasselbe erfüllt werden kann.

Der persönliche Wille selbst aber kann sich dagegen nicht neutral verhalten; er wird gut oder sündhaft, je nachdem er sich in Harmonie oder Disharmonie mit dem Sittengesetze und mit Gott befindet.

Es fragt sich aber, wie sich Gottes Wille und Einfluß zu dem Guten und Bösen verhalte, wie Gott das Böse zulasse oder es nicht selbst durch seinen concursus verursache, und wie sich die göttliche Weltregierung dazu stelle. Dieses sind die Elemente und Probleme, welche hier nach Thomas besprochen werden müssen.

205. Das Sittengesetz bestimmt Thomas<sup>1)</sup> im Gegensatz zu dem blinden Naturtriebe und nach der freien Natur des Menschen und gibt damit alle Beziehungen, aus denen es erwächst und die darnach gesetzt werden sollen.

Diese Beziehungen bestehen zwischen allen freien Wesen, welche eine freie Weltordnung und Gemeinschaft bilden sollen. Daher ist der

<sup>1)</sup> L. ph. III. c. 114. Sicut actus irrationalium creaturarum diriguntur a Deo ea ratione, qua ad speciem pertinent, ita actus hominum diriguntur a Deo, secundum quod ad individuum pertinent. Sed actus creaturarum irrationalium, prout ad speciem pertinent, diriguntur a Deo quadam naturali inclinatione, quae naturam speciei consequitur. Ergo supra hoc dandum est aliquid hominibus, quo in suis personalibus actibus dirigantur; et hoc dicimus legem.

Adhuc: Rationalis creatura sic divinae providentiae subditur, quod etiam similitudinem quamdam divinae providentiae participat, in quantum se in suis actibus et alia gubernare potest. Id autem, quo aliquorum actus gubernantur, dicitur lex. Conveniens igitur fuit a Deo hominibus legem dari.

Item: Quum lex nihil aliud sit, quam quaedam ratio et regula operandi, illis solum convenit dari legem, qui sui operis rationem cognoscunt. Hoc autem convenit solum rationali creaturae. Soli igitur rationali creaturae fuit conveniens dari legem.

Practerea: Illis danda est lex, in quibus est agere et non agere. Hoc autem convenit soli rationali creaturae. Sola igitur rationalis creatura est susceptiva legis.

Hauptzweck des Moralgesetzes<sup>1)</sup> auf die Gemeinschaft mit Gott und mit den Mitmenschen gerichtet, weshalb es zur Liebe Gottes und des Menschen verpflichtet. Darin ruht das ganze Gesetz und die Propheten, wie Christus sagt, da darin die freie und übernatürliche Weltordnung besteht. Der h. Thomas führt entsprechende Gründe an, welche in dieser Sphäre vollen Werth haben, und um so wichtiger sind, da hier das ethische Gesetz in lebendigen Zusammenhang mit der Realwelt gebracht und nicht so abstract, wie in der gewöhnlichen Weise als bloßes Willensgesetz, gefaßt wird.

Es ist vollkommen entsprechend, daß der h. Thomas<sup>2)</sup> außer

1) L. c. c. 115. Ex hoc autem sumi potest, ad quid lex divinitus data principaliter tendat. Manifestum est enim, quod unusquisque legislator ad suum finem principaliter per leges homines dirigere intendit, sicut dux exercitus ad victoriam et rector civitatis ad pacem. Finis autem, quem Deus intendit, est ipsemet Deus. Lex igitur divina hominem principaliter in Deum ordinare intendit.